
Diário do Judiciário Eletrônico/TJMG                                      Administrativo                                                                                                               
 

Disponibilização: 22 de fevereiro de 2022 
Publicação: 23 de fevereiro de 2022 

 

dje.tjmg.jus.br Edição nº: 35/2022 
 

Página 10 de 70 
 

  

 

  
Deferindo ao Juiz de Direito abaixo relacionado licença para se ausentar do País, nos termos da legislação vigente: 

Magistrado/Lotação Período 

Murilo Sílvio de Abreu - Juiz Auxiliar da 2ª Vice-Presidência 21.02 a 25.02.2022 

 
Deferindo a marcação das férias referentes ao 1º semestre/2022 da magistrada abaixo relacionada, nos termos da legislação 
vigente: 
 Magistrada/Lotação Períodos Dias Tipo Substituto 

Lisandre Borges Fortes da Costa Figueira – à disposição do STJ 15/03/22 a 29/03/22 
30/03/22 a 13/04/22 

15 
15 

Suspensão 
Suspensão - 

 
Deferindo à Juíza de Direito abaixo relacionada licença-saúde, nos termos da legislação vigente: 

 Magistrada/Lotação Período Substituta 

Vaneska de Araujo Leite 
JDS 
Comarca de Santa Maria do Suaçuí 

15.02 a 01.03.2022 
Juliana Cristina Costa Lobato 
JDS 
Comarca de Itamarandiba 

 
Designando o Juiz de Direito abaixo relacionado para cooperar no mutirão Projef, na comarca/vara indicada, conforme segue, 
nos termos da legislação vigente. Fica estabelecido que a referida cooperação foi autorizada nos termos da Resolução 
945/2020 (art. 8º, inciso VII, alínea "b"). 

JUIZ(A) DE DIREITO LOTAÇÃO COOPERAR NA UNIDADE PERÍODO(S) E/OU DATA(S) 

Danilo de Mello Ferraz  São João Evangelista - Vara Única 
Capelinha - 1ª Vara Cível, Criminal e 
de Execuções Penais 17.03.2022 

 
1ª INSTÂNCIA 

 
PORTARIA Nº 1502/2022 – SEI 

 
O JUIZ AUXILIAR DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS, 
USANDO DAS ATRIBUIÇÕES que lhe são conferidas pela Portaria nº 4.874/PR/2020, publicada em 06/07/2020, 
 
CONSIDERANDO o disposto nos itens 9.5.3 e 20.12 do Edital do Concurso Público nº 01/2017, para provimento de vagas e 
formação de cadastro de reserva do Quadro de Pessoal do Poder Judiciário do Estado de Minas Gerais, homologado em 
23/05/2018, e o Aviso nº 46/PR/2020, do Presidente deste Tribunal, publicado em 31/08/2020, 
 
RESOLVE: 
 
1) DEFERIR, nos termos do item 9.5.3 do Edital do Concurso Público nº 01/2017, para o candidato a seguir relacionado, 
convocado em publicação de 18/02/2022 para vaga reservada a candidato com deficiência, a opção pela vaga reservada a 
candidato negro: 
 
Nome / Classificação de ampla concorrência / Classificação de deficiente: 
Lucas Juliano Santos Pedra / 1456 / 14 
 
2) CONVOCAR, na forma do item 20.1.5 do Edital nº 01/2017, os candidatos a seguir relacionados, classificados no Concurso 
Público nº 01/2017, para, mediante resposta ao e-mail que lhes será enviado na data desta publicação, se manifestarem, 
relativamente ao interesse na nomeação para as vagas nos cargos do Quadro de Servidores do Poder Judiciário do Estado de 
Minas Gerais, constantes na Resolução nº 954/2020 e na TABELA DE VAGAS da Portaria nº 1.409/2022, publicada em 
21/02/2022, observado, para o candidato Lucas Juliano Santos Pedra, que apresentou desistência em convocação anterior, o 
disposto no item 20.1.4 do certame: 
 
Nome / Classificação de ampla concorrência / Classificação de negro: 
Lucas Juliano Santos Pedra / 1456 / 88 
 
Nome / Classificação de ampla concorrência / Classificação de deficiente: 
Thiago Sinésio De Araújo Alves / 2900 / 105 

 
Cássio Azevedo Fontenelle, Juiz Auxiliar da Presidência, em 22/02/2022.  

 
 

PORTARIA Nº 1483/2022 - SEI 
 

O JUIZ AUXILIAR DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS, 
USANDO DAS ATRIBUIÇÕES que lhe são conferidas pela Portaria nº 4.874/PR/2020, 
 
CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 954/2020 e a necessidade de tornar público o resultado final do processo 
seletivo regido pelo Edital de Remoção nº 01/2022, publicado em 07/02/2022, 
 



Diário do Judiciário Eletrônico/TJMG                                      Administrativo                                                                                                               
 

Disponibilização: 22 de fevereiro de 2022 
Publicação: 23 de fevereiro de 2022 

 

dje.tjmg.jus.br Edição nº: 35/2022 
 

Página 11 de 70 
 

  

 

 
RESOLVE HOMOLOGAR o resultado final do processo seletivo objeto do Edital de Remoção nº 01/2022, publicado em 
16/02/2022, nos termos do item 4.8 do referido edital. 

 
Cássio Azevedo Fontenelle, Juiz Auxiliar da Presidência, em 22/02/2022.  
 
Exonerando: 
- Antonio Carlos Vieira Carvalho, PJPI-8063-0, Técnico de Apoio Judicial 2ª Entrância B, estável efetivado, da comarca de 
Araçuaí, a partir de 18/02/2022, do cargo em comissão de Gerente de Secretaria, PJ-CH-01, PJ-77, da 1ª Vara Cível, Criminal 
e de Execuções Criminais da comarca de Araçuaí (Portaria nº 1431/2022-SEI); 
- Kelly Christina Rubinho, PJPI 27.925-7, Oficial Judiciário D, especialidade Oficial Judiciário, efetiva, da comarca de Uberaba, 
a partir de 03/02/2022, do cargo de provimento em comissão de Assessor de Juiz, PJ-AS-04, AZ-498, PJ-56, da 1ª Unidade 
Jurisdicional do Juizado Especial da comarca de Uberaba (Portaria nº 1497/2022-SEI); 
- Maísa Ferreira Netto, PJPI-31201-7, a pedido, a partir de 14/01/2022, do cargo de Oficial Judiciário, classe D, especialidade 
Oficial Judiciário, PJ-NM, da comarca de Nova Lima, de Segunda Entrância, nos termos do artigo 106, alínea "a", da Lei 869, 
de 05/07/1952 (Portaria nº 1457/2022-SEI). 
- Paula Vieira de Mello Dumont, PJPI 30.895-7, a pedido, a partir de 21/02/2022, do cargo de provimento em comissão de 
Assessor de Juiz, PJ-AS-04, AZ-872, PJ-56, com lotação no Projeto Pontualidade (Portaria nº 1505/2022-SEI). 
 
Nomeando:  
- Fabiana Esteves Pinheiro da Silva, PJPI-27707-9, Oficial Judiciário D, especialidade Oficial Judiciário, efetiva da comarca de 
Araçuaí, para o cargo de Gerente de Secretaria, código de grupo PJ-CH-01, PJ-77, da 1ª Vara Cível, Criminal e de Execuções 
Criminais da comarca de Araçuaí (Portaria nº 1432/2022-SEI); 
- Jéssica Conceição Lourenço, para o cargo de Assessor de Juiz, PJ-AS-04, AZ-996, PJ-56, mediante indicação da Juíza de 
Direito Roberta Sousa Alcântara Dayrell, da Unidade Jurisdicional Única do Juizado Especial da comarca de Janaúba (Portaria 
nº 1498/2022-SEI); 
- Maria Elvira de Paula Arruda, para o cargo de Assessor de Juiz, PJ-AS-04, AZ-498, PJ-56, mediante indicação do 2º Juiz de 
Direito Adelson Soares de Oliveira, da 1ª Unidade Jurisdicional do Juizado Especial da comarca de Uberaba (Portaria nº 
1496/2022-SEI); 
- Rafaela da Silva Pereira, para o cargo de Assessor de Juiz, PJ-AS-04, AZ-584, PJ-56, mediante indicação do Juiz de Direito 
Fernando Antônio Junqueira, que responde pela comarca de Itanhandu (Portaria nº 1495/2022-SEI); 

 
 

GRUPO DE MONITORAMENTO E FISCALIZAÇÃO DO SISTEMA CARCERÁRIO - GMF 
 
Publica-se, no fim deste Caderno Administrativo, resumo de demonstrativos de prestação de contas das comarcas que 
menciona, nos termos do §1º do art. 10 do Provimento Conjunto nº 27, de 17 de outubro de 2013. 
 

 
ASSESSORIA DE PRECATÓRIOS 

 
22 de fevereiro de 2022 

 
De ordem do MM. Juiz de Direito, Christian Garrido Higuchi, da Assessoria de Precatórios do TJMG, ASPREC, ficam intimadas 
as partes e procuradores, das decisões e despachos, conforme lista em discriminação ANEXA ao final desta publicação. 
 

Dayane Almeida 

Gerente 

 
CENTRAL DE CONCILIAÇÃO DE PRECATÓRIOS 

 
22 de fevereiro de 2022 

 
De ordem do MM. Juiz de Direito, Christian Garrido Higuchi, da Central de Conciliação de Precatórios do TJMG, CEPREC, 
ficam intimadas as partes e procuradores, das decisões e despachos, conforme lista em discriminação ANEXA ao final desta 
publicação. 

Marilene de Vasconcelos Albrigo 

Gerente 

 
GERÊNCIA DE RECURSOS DE PRECATÓRIOS 

 
22 de fevereiro de 2022 

 
De ordem do MM. Juiz de Direito, Christian Garrido Higuchi, da Gerência de Recursos de Precatórios do TJMG, GEPREC, 
ficam intimadas as partes e procuradores, das decisões e despachos, conforme lista em discriminação ANEXA ao final desta 
publicação. 
 

Marcelo Cândido da Costa 

Gerente 

 


